
Маяк
Ауданның қоғамдық-саяси апталық газеті

Районная еженедельная 
общественно-политическая газета

Издается 
со 2 августа 1939 года

Сайт акима Астраханского района: www.astrahan.akmol.kz / астрахан.мем.ќаз /www.astrahan.gov.kz

жыл 2 0 2 2  год

№11 (64420)

25-1
наурыз - сәуір

Партияның мемлекеттік 
аппаратқа кірігуіне мүлдем жол 
бермеген жөн.  Саясаттағы мо-
нополия түрлі әлеуметтік кеселді 
туындататыны және мемлекетті 
дағдарысқа ұшырататыны анық. 
Саяси үстемдікке барынша шек-
теу қою қажет. Президент өзінің 
өкілеттігін атқару кезеңінде 
партияға мүшелігін тоқтата 
тұруға міндетті екенін заң 
жүзінде ресімдеуді ұсынамын. Осы-
лайша, біз еліміздің болашақтағы 
көшбасшыларын негізгі саяси ин-
ституттарды өзіне бағындырып 
алуға құмар болудан сақтаймыз.

Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың 

Қазақстан халқына 
«ЖАҢА ҚАЗАҚСТАН: ЖАҢАРУ 
МЕН ЖАҢҒЫРУ ЖОЛЫ» атты 

Жолдауынан

На центральной площади в селе Астра-
ханка прошли народные,  красочные гуля-
ния посвященные празднику Наурыз. 

С раннего утра гостей и жителей села 
ждала  ярмарка сельхозпродукции. Здесь 
можно было купить и молочную продукцию, 
и мясную, свежемороженую рыбу,  овощи 
и фрукты, предоставленные на продажу 

НАУРЫЗ - ПРАЗДНИК ВЕСНЫ И ОБНОВЛЕНИЯ

нашими предпринимателями. Также можно 
было приобрести зерноотходы, сено, отруби 
для подсобного хозяйства сельчан. Все это 
можно было купить по сниженным ценам. 

В юртах на площади всех желающих уго-
щали традиционным Наурыз - коже.  Горячий 
чай, плов, бешбармак, баурсаки и разная вы-

печка ждала здесь каждого гостя. Так 
же любители шашлыка могли купить 
шашлычную продукцию на любой вкус. 
Концертную программу подготовили  
коллективы Астраханского Дома куль-
туры и детского Дома творчества, 
коллектив музыкальной школы, музы-
кальные коллективы сел  Узунколь и 
Петровка. 

Весело и задорно прошли сорев-
нования по перетягиванию каната, 
поднятию барана, перенос тяжестей. 
Соревновались также сильнейшие в 
армрестлинге и гиревики. Под бурную 
поддержку и овации с легкостью были 

сняты все призы на скользком и высоком стол-
бе. Аниматоры в костюмах развлекали детей и 
с удовольствием фотографировались со все-
ми желающими. 

На площади также были установлены боль-
шие качели алтыбакан, которые тоже порадо-
вали не только детей, но и взрослых. И несмо-

тря на холодную погоду праздник прошел 
весело и с размахом! 

Хочется поблагодарить районный акимат 
и всех предпринимателей принимавших 
участие в проведении мероприятия, а также 
выразить благодарность КХ «Сулейменов 
А.С.», КХ «Жетписбаев Б.К.».

Ирина ГОРБАТЕНКО.

Жақында Степногорск қаласында 
Қазақстан Республикасы Ақпарат және 
қоғамдық даму министрлігінің тұлғалық 
даму мен кәсіби қабілеттерді, халықтың 
дәстүрі мен әдет-ғұрпын күшейту үшін 
әзірлеген «Дәстүр мен ғұрып» арнайы 
жобасының тұжырымдамасына сәйкес, 
әжелер арасында облыстық «Ақ жаулықты 
- ақ әже» атты байқау-фестивалін өткізді. 

29 марта 2022 года в с.Астраханка 
в здании районного Дома культуры  
Центром занятости населения была 
проведена  ярмарка вакансий для без-
работных граждан.

ЯРМАРКА ВАКАНСИЙ

 В селе Астраханка и населенных пун-
ктах района  были развешены приглаше-
ния на ярмарку.

На ярмарке были  оформлены стенды: 
«Перечень специальностей по кратко-
срочному  обучению»,  «Положительные 
примеры».

В ярмарке приняли участие руководи-
тели организаций и предприятий района. 

Были даны ответы на интересующие 
вопросы всех категорий участников Яр-
марки. 

Вакантны такие рабочие места как: 
юрист, помощник бухгалтера, кадровик 
повара, охранники, водители, сварщики, 
слесари, электрик. В центр оказания со-
циальных услуг требуются: диет.сестра, 

подменная сестра. 
В Астраханскую 
районную боль-
ницу требуются: 
врач УЗИ, окулист, 
терапевт ВОП, он-
колог, акушеры. 
В отдел полиции 
требуются сержан-
ты и офицеры.

В результа-
те проведенной 
работы поступи-
ло заявок от 34 
предприятий и 
организаций рай-
она на   125 сво-

бодных рабочих мест.
     В работе ярмарки приняли участие 61 

человек, в том числе: инвалидов 2 челове-
ка, женщин 29, молодежь 15 человек.

В результате проведения ярмарки  на-
правлены на вакантные рабочие места 3 
человека, на получение гранта  2 человека, 
на общественные работы 15 человек, на со-
циальные рабочие места 3 человека, моло-
дежную практику 2 человека.

Ж.МУХАМЕДЖАНОВА,
директор Центра занятости населения.

АҚ ЖАУЛЫҚТЫ - АҚ ӘЖЕМ

Байқауға Ақмола облысының барлық 
қалалық, аудандық мәдениет үйлерінің жол-
дамасымен жастары 60-тан асқан немере-
шөбере тәрбиелеп отырған  әжелер қатысты. 
Астрахан ауданының намысын Астрахан 
ауылының тұрғыны Қасымова Шолпан 
Сұлтанбекқызы қорғады. Әжеміздің жасы 
биыл 80-ге келсе де, өзінен 20 жасқа кіші 

әжелерден кем қалмай, 4 кезеңнен тұрған 
сайысқа белсенді қатысып, 12 қатысушы 
арасынан әже өнегесін ұлықтап, өскелең 
ұрпаққа салт-дәстүр, әдет-ғұрыпты кеңінен 
насихаттап «Ақ жаулықты - ақ әже» атты 
байқау-фестивалінде үздік өнер көрсеткені 
үшін  «Бас жүлде» иегері атанды.

Сөз соңында мәдениет үйінің ұжымына, 
оның ішінде директор орынбасарының 

міндетін атқарушы  
Б.Арбашовқа, Астрахан №1 
жалпы орта білім беретін 
мектебініңң оқытушысы, әрі 
Қасымовтар отбасының келіні 
Д.Касымоваға және де барлық 
туған-туысқандарға әжемді 
дайындап, осы сайысқа 
қатысуына атсалысқандары 
үшін үлкен  алғыс білдіремін. 

Отбасылық құндылықтар 
мен қарапайымдылық, еңбек-
сүйгіштік, қонақжайлылыққа 
негізделген дәстүрлі тәр-
биені насихаттау, қазіргі 
қоғамда ананың отбасының 
ұйытқысы, алтын бесіктің 
иесі ретінде құрметпен 
қарауды қалыптастыратын, 

Ұлтымыздың  қасиетті қазынасы салт-
дәстүрлерді, әдет-ғұрыптарды  мұра ететін, 
әже тәрбиесін өскелең ұрпаққа өнеге, үлгі 
ететін,  патриотизмге, ұлтжандылыққа  
тәрбиелейтін осындай сайыстарымыз көп 
болсын.

Айнұр АҚЫЛҚЫЗЫ.



Маяк          №11 (64420)2 стр.

«Мың алғыс!» ак-

Астрахан ауданы ауыл және ауылдық округтері  
әкімінің сайлауын тағайындау туралы  

2022 жылдың 24 сәуір айына тағайындау туралы 
хабарлама

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық 
Заңының 113-1 бабына, «Астрахан ауданы ауыл және ауылдық округтері әкімінің сай-
лауын тағайындау туралы» Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының 2021 
жылғы 25 маусымдағы №11/18 қаулысына сәйкес 2022 жылдың 24 сәуір айында сайлау 
тағайындалғанын хабарлаймыз:

- Қызылжар ауылдық округінің әкімі;
Бұдан басқа, Астрахан ауданы ауыл және ауылдық округтері әкімінің сайлауын дайындау 

мен өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың Күнтізбелік жоспары бекітілді, ол Астрахан ауда-
ны әкімдігінің, Астрахан аудандық мәслихатының интернет-парақшасында орналастырылған 
(https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmolaastrahan?lang=ru,http://maslihat-astrahan.akmol.kz/)

 Аудандық аумақтық сайлау комиссиясы

В соответствии  со статьей 113-1 Конституционного Закона Республики «О выборах в 
Республике Казахстан», постановлением Астраханской районной территориальной изби-
рательной комиссии № 11/18 от 25 июня 2021 года «О назначении выборов акимов сел и 
сельских округов Астраханского района» сообщаем что  на 24 апреля 2022 года назначены 
выборы:

- акима Кызылжарского сельского округа;
Кроме того утвержден Календарный план основных мероприятий по подготовке и проведе-

нию выборов акимов сел и сельских округов Астраханского района, который размещен на ин-
тернет-странице акимата Астраханского района, Астраханского районного маслихата (https://
www.gov.kz/memleket/entities/aqmolaastrahan?lang=ru, http://maslihat-astrahan.akmol.kz/)

Районная территориальная избирательная комиссия

Сообщение
о назначении  выборов акимов сел и сельских 

округов Астраханского района 
на 24 апреля 2022 года

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық 
Заңының 113-1 бабына сәйкес Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясы ҚАУЛЫ 
ЕТЕДІ:

1. 2022 жылдың 24 сәуіріне Астрахан ауданының Қызылжар ауылдық округінің әкімін сай-
лау тағайындалсын.

2. 2022 жылдың 24 сәуір  айында тағайындалған Астрахан ауданы Кызылжар ауылдық 
округі әкімінің сайлауын әзірлеу және өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың Күнтізбелік жоспа-
ры қаулысының қосымшасына сәйкес бекітілсін.

3. Осы қаулы Астрахан ауданы әкімдігінің, Астрахан аудандық мәслихатының ғаламтор-
парағында және «Маяк» аудандық газетінде жариялансын.

Астрахан аудандық сайлау комиссияның төрағасы                               Б. Сагнаев
Астрахан аудандық сайлау комиссияның хатшысы                               К. Кусаинов

Астрахан ауданының Кызылжар 
ауылдық округі әкімін сайлауын

 тағайындау туралы 
 В соответствии  со статьей 113-1 Конституционного Закона Республики Казахстан «О 

выборах в Республике Казахстан» Астраханская районная избирательная комиссия ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить на 24 апреля 2022 года в Астраханском районе выборы акима Кызылжарского 
сельского округа;

2. Утвердить Календарный план основных мероприятий по подготовке и проведению выбо-
ров акима Кызылжарского сельского округа Астраханского района, назначенных на 24 апреля 
2022 года, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление на интернет-странице акимата Астраханского 
района, Астраханского районного маслихата  и в районной газете «Маяк».

Председатель Астраханской районной избирательной комиссии      Б. Сагнаев	
Секретарь Астраханской районной избирательной  комиссии            К. Кусаинов

О назначении выборов акима
Кызылжарского сельского округа 

Астраханского района 

Об образовании избирательного округа
по выборам акима Кызылжарского 

сельского округа Астраханского района 
В соответствии с подпунктом 6) статьи 14,  пунктом 4 статьи 21, статьей 22 Конституцион-

ного закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» Астраханская район-
ная территориальная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1) Образовать избирательный округ по выборам акима Кызылжарского сельского округа Астрахан-
ского района –  Кызылжарский избирательный округ в границах Кызылжарского сельского округа; 

   2) Опубликовать список избирательного округа с указанием их границ и места нахождения 
территориальной избирательной комиссии на интернет-странице акимата Астраханского рай-
она, Астраханского районного маслихата  и в районной газете «Маяк».

Председатель Астраханской районной избирательной комиссии      Б. Сагнаев	
Секретарь Астраханской районной избирательной  комиссии            К. Кусаинов

Астраханауданы Қызылжар ауылдық  округ
әкімін сайлау бойынша

сайлау округін құру туралы
Қазақстан Республикасының «Қазақстан Республикасында сайлау туралы» 

Конституциялық заңының 14-бабының 6) тармақшасына,  21-бабының 4-тармағына, 22-ба-
бына сәйкес, Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясы ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1) Астрахан ауданы Қызылжар ауылдық округі әкімін сайлау бойынша - Қызылжар 
ауылдық округінің аумағының шекарасында Қызылжар сайлау округі құрылсын.

2) Астрахан ауданы әкімдігінің, Астрахан аудандық мәслихатының ғаламтор-парағында 
және «Маяк» аудандық газетінде шекаралар және аумақтық сайлау комиссиясының 
орналасқан жері көрсетуімен сайлау округінің тізімі жариялансын.

Астрахан аудандық сайлау комиссиясының төрағасы                          Б. Сагнаев
Астрах анаудандық сайлау комиссиясының хатшысы                          К. Кусаинов

В соответствии с пунктом 4 статьи 13, пунктом 2 статьи 17, пунктом 5 статьи 23 Конститу-
ционного закона Республики Казахстан от 28 сентября 1995 года «О выборах в Республике 
Казахстан», постановления Астраханской районной территориальной избирательной комис-
сии № 5/25 от 25 марта 2022 года «О назначении выборов акима Кызылжарского сельского 
округа Астраханского района», сообщаем состав территориальной избирательной комиссии, 
границы избирательных участков и составы участковых избирательных комиссий Астрахан-
ского района.

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасының 1995 
жылғы 28 қыркүйектегі Конституциялық заңының 13-бабының 4-тармағына, 17-бабының 
2-тармағына, 23-бабының 5-тармағына, «Астрахан ауданының Қызылжар ауылдық округі 
әкімінің сайлауын тағайындау туралы» Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының 
2022 жылғы 25 наурыздағы № 5/25 қаулысына сәйкес, Астрахан ауданының  аумақтық сай-
лау комиссиясының құрамын, сайлау учаскелерінің шекараларын және учаскелік сайлау 
комиссияларының құрамдарын хабарлаймыз.

Астрахан ауданының аумақтық сайлау 
комиссиясының құрамы, сайлау учаскелерінің 
шекаралары және сайлау комиссияларының 

құрамдары туралы
хабарлама

Астрахан аудандық аумақтық сайлау 
комиссиясы

Орналасқан жері: Астрахан ауылы, 
Әл-Фараби көшесі, 50, тел: 8(71641) 2-30-
88.

Комиссия төрағасы - Сағынаев Бал-
таш Серікұлы;

төрағаның орынбасары - Аубакиров 
Ербол Адамович;

хатшы - Құсайынов Қанат Дүйсекейұлы;
комиссия мүшелері - Абдрахманов 

Болат Амангелдіұлы, Ажикова Тамила 
Айтмағамбетқызы, Смирнова Светлана 
Ивановна; Хабибулина Татьяна Анато-
льевна.

№ 189 сайлау учаскесі
Орналасқан жері: Оксановка ауылы, 

Достық көшесі, 118, негізгі орта мектеп 
ғимараты, тел: 8(71641) 5-23-78.

Шекарасы: Оксановка ауылы.
Учаскелік сайлау комиссиясының 

құрамы: төрайымы - Бибаева Шолпан 
Гелманқызы; 

төрайымның орынбасары - Авсеев 
Борис Алексеевич; 

комиссия хатшысы – Коломиец Анто-
нина Сергеевна; 

комиссия мүшелері – Савченко Ната-
лья Ивановна, Дель Иосиф Александро-
вич.

№ 190 сайлау учаскесі

Орналасқан жері: Акимовка ауылы, 
Сарыкөл көшесі, 128, негізгі орта мектеп 
ғимараты, тел: 8(71641)5-22-94.

Шекарасы: Акимовка ауылы.
Учаскелік сайлау комиссиясының 

құрамы: төрайымы – Маер Елена Владими-
ровна; 

төрайымның орынбасары – Демура Ека-
терина Александровна; 

комиссия хатшысы – Власенко Марина 
Николаевна; 

комиссия мүшелері - Андрющенко Ана-
стасия Александровна, Гаврилова Марина 
Алексеевна.

№ 191 сайлау учаскесі
Орналасқан жері: Жаңа-Тұрмыс ауы-

лы, Абылайхан көшесі, 21, ауылдық клуб 
ғимараты, тел: 8(71641) 28-4-82.

Шекарасы: Жаңа-Тұрмыс ауылы.
Учаскелік сайлау комиссиясының 

құрамы: төрағасы - Черненко Светлана 
Ильинична; 

төрағаның орынбасары – Чибисова Але-
на Валерьевна; 

комиссия хатшысы – Рахимова Раушан; 
комиссия мүшелері – Жүнісова Динара 

Мұзафарқызы, Филиппенко Наталья Вале-
рьевна.

Астрахан ауданының әкімі

Аудандық аумақтық 
сайлау комиссиясы

Сообщение
о составе территориальной  избирательной 

комиссии, границах избирательных участков 
и составах избирательных комиссий 

Астраханского района

Астраханская районная территориальная 
избирательная  комиссия

Местонахождение: с. Астраханка, ул.Аль-
Фараби, 50, тел: 8(71641) 2-30-88.

Председатель комиссии – Сагнаев Бал-
таш Серикович; 

заместитель председателя – Аубакиров 
Ербол Адамович;

секретарь – Кусаинов Канат Дюсюкее-
вич;

члены комиссии - Абдрахманов Бо-
лат Амангельдинович,   Ажикова Тамила 
Айтмагамбетовна,    Смирнова Светлана 
Ивановна;   Хабибулина Татьяна Анато-
льевна.

Избирательный участок № 189
Местонахождение: с. Оксановка, ул. До-

стык, 118,  здание основной средней школы,  
тел:  8(71641) 5-23-78.

Границы: с. Оксановка.
Состав участково    й избирательной 

комиссии: председатель - Бибаева Шолпан 
Гельмановна; 

заместитель председателя – Авсеев Бо-
рис Алексеевич; 

секретарь комиссии – Коломиец Антони-
на Сергеевна; 

члены комиссии – Савченко Наталья Ива-
новна, Дель Иосиф Александрович.

Избирательный участок № 190
Местонахождение: с. Акимовка, ул. Са-

рыколь, 128,   здание основной средней 
школы,  тел: 8(71641)5-22-94.

Границы: с. Акимовка.
Состав участковой избирательной ко-

миссии: председатель - Маер Елена Вла-
димировна; 

заместитель председателя – Демура 
Екатерина Александровна; 

секретарь комиссии –  Власенко 
Марина  Николаевна;  члены  комиссии 
- Андрющенко  Анастасия  Алексан-
дровна, Гаврилова Марина Алексеев-
на.

Избирательный участок № 191
Местонахождение: с. Жана-Турмыс, ул. 

Абылайхана, 21, здание сельского клуба, 
тел:  8(71641)28-4-82.

Границы: с. Жана-Турмыс. 
Состав участковой избирательной ко-

миссии: председатель - Черненко Светла-
на Ильинична; 

заместитель председателя – Чибисова 
Алёна Валерьевна; 

секретарь комиссии   – Рахимова Рау-
шан;   члены комиссии – Жунусова Динара 
Музафаровна,    Филипенко Наталья Вале-
рьевна.

Аким  Астраханского района
                           	
Районная территориальная 
избирательная комиссия



Маяк          №11 (64420)3 стр.

«Мың алғыс!» ак-

Топонимы являются наследием мате-
риальной и духовной культуры минувших 
поколений. Они свидетельствуют о многих 
исторических событиях различных пери-
одов. В процессе развития человеческого 
общества, в основном, под влиянием внеш-
них факторов, в жизни людей происходит 
множество изменений. К их числу относится 
изменение названий городов, поселений, 
географических объектов. Топонимы Ак-
молинской области, так же, как и другие 
регионы Казахстана, подверглись транс-
формации.

В настоящее время ономастика, как  
одно из ведущих направлений националь-
но-языковой политики в Республике, при-
обретает не только научно-практическое, 
культурно-историческое, но и обществен-
но-политическое значение. Националь-
ная ономастическая система Казахстана, 
складывавшаяся на протяжении многих 
столетий, после вхождения в состав Росси-
ской империи подверглась кардинальным 
изменениям и вынуждена была служить 
колониальным интересам царского прави-
тельства, а позднее тоталитарной политике 

Исторические топонимы 
Акмолинской области

Чернигова (Әмірқызы, 1993, с. 37-38).
До конца XIX века в селе Таволжанка6 по-

строенном в 1890 году на урочище Караоба6 
расположились 84 семьи, переселившие 
из Кубанской, Оренбургской, Самарской, 
Ставропольской, Таврической, Харьковской 
губернии. Первые переселенцы прибыли 
из волости Таволжан Николавского уезда 
Самарской губернии. Поэтому название 
села также называлось Таволжанка. В 1899 
году на имение потомков старшего султана 
Ибрая, населявшего озеро Балықты, пресе-
ленцы из Саратова были заселены в новый 
поселок под названием «Камышенское». В 
1895 году территория сел, населявших Ку-
шокы и Косколь, была отведена на эстонцев 
из губернии Эстляндия и Лифляндия. Селе-
ние было названо переселенцами «Петров-
ское». Это местность была названа казаха-
ми «Жыланды», так как на близлежащем 
холме обитало скопище змей (Әмірқызы, 
1993, с.38-39)

Приказы об образовании переселенче-
ских участков в Степном генерал-губерна-
торстве могут явиться доказательством 
того, что в конце XIX - начале XX века про-

мов для будущего поколения, а также восста-
новление потерянных топонимов в первона-
чальную форму.

Ценные сведения об исторических названи-
ях Акмолинской  области отражены в краевед-
ческих записках краеведа Клары Амиркызы.
Краевед. рассказывая  об истории региона, 
подтверждает историю казахских названий, 
которые пподверглись трансформации, на 
основе архивных данных (Әмірқызы; 1993; 
Әмірқызы, 2001). Интересные факты  о реги-
оне были опубликованы в записках Акмолин-
ского краеведа, журналиста А.Ф.Дубицкого. В 
его очерках часто встречаются многочислен-
ные рассаказы об истории и географических 
названиях Акмолинской области (Дубицкий, 
1992).

Согласно сведениям карты переселенче-
ских и запасных участков атбасарского уез-
да Акмолинской области, были образованы 
переселенческие участки, расположенные 
при  почтовых пакетах: Ново-Александров-

ское на урочище  Байжигит, Мариновское в 
Амантай, Таволжанское в Караоба (рис.16), 
Астраханское в Карабай, Ново-Черкасское в 
Шаншар (рис.17), Петровское в Жыланды, По-
кровское в Караменды, Семеновское в Тасмо-
ле, Максимовское в Бармак, Джималаевский в 
Коныс и др (ГИАОО, Д.13), а также Оксановка 
в Дүйсенбай. 

В деле об образовании переселенческих 
участков в Семипалатинской и Акмолинской 
областях описаны данные о работах по отво-
ду земель переселенцам Акмолинского уезда, 
о новых переселенческих участках.

В ходе рассленения было выбрано еще= 
4  свободных участка. Все они были рас-
сположены в районе Ишимской киргизской 
волости, при  почтовых пикетах: карамен-
динском, Джиландинском, Чанчарском, Ка-
раобинским. Затем, были переименованы: 
урочище Қарамеңді на Покровское, Жыланды 
на Петровское, Шаншар на Новочеркасское, 
Қараоба на Таволжанка (ЦГА РК, Д.198).

В следующем источнике сохранились дан-
ные о строительстве села Новочеркасское 
переселенцами из Дона в 1895 году над се-
лом Шаншар. Данная местность раньше на-
зывалась казахами «Кіші Тасмола», а поселок 
Семеновка – «Үлкен Тасмола». Его суть  за-
ключается в томчто после того, как крепость 
Акмола была установлена, во многих местах 

было построено место для солдатов. Эти ме-
ста были построены из камня, для того, чтобы 
конное войско казахов не могли наступать на 
них. Местные жители рассказывают о том, что 
остатки каменных укреплений сохранились до 
1943 года. В село Новочеркасское, построен-
ное в урочище Шаншар, в конце XIX века были 
переселены сотни семей из Курска, Полтавы, 

советской системы. В результате 
был нанесен огромный ущерб са-
мобытности, национальной спец-
ифике казахской  ономастики, 
особенно ее топономической и 
антропонимической системе. Кар-
та Казахстана была подвергнута 
значительным искажениям. 

Многие топонимы, имеющие 
исторические корни. Были поте-
ряны безвозвратно, что принесло 
урон национальной топонимии в 
целом.

Актуальность  научного иссле-
дования по изучению географиче-
ских названий обусловлена  значе-
нием стратегиипереименований 
вреализации языковой политики, 
в том числе развития государ-
ственного языка. Многие названия 
населенных пунктов забываются 
при переименовании      или при 
исчезновении того или иного на-
селенного пункта. При изучении 
топонимов, привлечение того то-
пономического материала, кото-
рый содержится в исторических 
документах  и картах, представля-
ется важным звеном в реконструк-
ции целостной топономической 
картины. 

Наиболее полными хранителя-
ми топонимов в нашей в нашей 
стране до настоящего  времени 
является крупномасштабные то-
пографические карты. Однако на топокар-
тах подписаны далеко не все названия гео-
графических объектов, хотя сами объекты 
нанесены на карты. Если эти  топонимы не 
востстановить и не принять срочные меры 
по их сбору и установлению названий, то 
они со временем могут исчезнуть. Поэтому 
очень важным является сохранение топони-

изошло переименование  многих 
населенных пунктов. В данном  
приказе можно увидеть, что со-
гласно утверждению главного 
начальника края были приняты 
решения о переименовании участ-
ков.

Таким образом, на основании 
архивных данных были выявлены 
прежние названия населенных 
пунктов Акмолинской области. Не-
которые из них были переимено-
ваны историческими топонимами, 
многие получили новые названия. 

В таблице представлены совре-
менные наименования населен-
ных пунктов области и их назва-
ния в исторических источниках.

Эти данные взяты из книги  
И.Бекзаткызы. В книге представ-
лены  новые результаты исследо-
ваний по ономастическому про-
странству Акмолинской области. 

В издании приведены истори-
ческие данные по наименованиям 
административно-территориаль-
ных единиц области. Также пред-
ставлены карты, созданные на 
основе архивных данных с приме-
нением  технологии  геоинфарма-
ционных  систем.

Наш долг перед поколением 
вернуть исторические названия 
прежних населенных пунктов. На-
деемся, что эти реальные, исто-

рические данные окажут большую помощь 
при переименовании идеологически уста-
ревших населенных пунктов.

К. АМРИНА,
главный специалист  отдела

 культуры,  развития языков, 
физической  культуры и спорта.                                                       



Праздник Наурыз - этот празд-
ник является символом весенне-
го обновления, торжества любви, 
плодородия и дружбы. 

Площадь Петровского СДК со-
брала не только жителей нашего 
сельского округа, но и гостей из 
ближайших посёлков. "Наурыз 
мейрамы құтты болсын!" - эта 
фраза, как приветствие, звуча-
ла из уст каждого, кто пришел на 
праздник в клуб села Петровка 22 
марта. 

Ведущие праздника Куаны-
шева Н.И. и  Кусаинова Г.Т. кра-
сивыми словами поздравлений 
открыли праздник в 11 часов. 
Қуаныштарың көп болсын!- с та-
ких слов началось поздравление  
сельчан  акима сельского округа 
Лысенко Е.Л. Председатель сове-
та старейшин Садвакасов Кайыр-
бек обратился к гостям праздника 
пожелав мира, добра и благо-
получия в каждом доме.  Люди 
прощали старые обиды, желали 
себе и другим добра и счастья, 
в эти дни нужно получить благо-
словение – бата, который про-
изнёс уважаемый аксакал села 
Егинбаев Айтуар.  С танцем «На-
урыз Шашу» выступила Ильды-
баева Айганым. 

По древнему обычаю казахов, 
без которого не начинается ни 
одно торжество, провели обряд 
– Шашу.  Выступили с танцами 
группы девочек 6 «А» класса и 

Маяк          4 стр. №11 (64420)

ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ ПРАЗДНИК ВЕСНЫ - НАУРЫЗ 

нальным блюдом этого праздника 
Наурыз-көже, который приготовила 
жительница села Орнек Жунусова 
Шолпан. Жусуповой Гульмирой был 
приготовлен очень вкусный плов. 

Продолжили программу спортив-
ные состязания - поднятие гири, 
армрестлинг, перетягивание кана-
та, ответственный за которые был  
учитель физкультуры ПСШ Куаны-
шев Ж.У. В итоге, в соревновании 
поднятия гирь весом 16 кг победу 
одержали: 1-ое место – Сатыму-
хамбет Елхан. 2-ое место - Деркач 
Т. село Первомайка, 3-е место Ка-
юмов Диас.

В соревновании поднятия гирь ве-
сом 24 кг победу одержали петров-
ские ребята:1-ое место – Идрисов 
Д., 2-ое место - Сатымухамбетов А., 
3-е место Лотц В. 

В соревнованиях по армрестлин-
гу заняли:1-ое место Лотц В., 2-ое 
до Веремчук В. село Первомайка, 
3-ое Ильдебаев Т. 

Победителей  спортивных игр и 
соревнований наградили ценными 
подарками.

Наурыз – праздник весеннего об-
новления, символизирующий пло-
дородие, дружбу и любовь. В этот 
день не умолкают песни, веселье и 
добрые пожелания. «Наурыз құтты 
болсын!» слышится на каждом шагу.  

Этот праздник начали отмечать 
ещё до появления ислама, он до-
стался восточным народам в память 
о языческих верованиях, когда в 
почёте у предков были природные 
культы. Так в Северной Индии отме-
чают Лори – день окончания суровой 
зимы, в Египте начало весны на-
зывают Жам эн-Нессим; в Израиле 
чествуют Ту би-шват – конец сезона 
дождей, в Исландии есть Сумарсдаг 
– день прихода лета, близко нам зна-
комая русская Масленица… В этот 
день люди радуются, танцуют, разда-
ют угощения, участвуют в народных 
играх и праздничных гуляниях. 

В стенах Оксановской школы с 
песнями и плясками встретили при-
ход весны. Несмотря на суровую 
погоду и однообразный пейзаж за 
окнами, праздник, переливающийся 
яркими красками и разноголосыми 
поздравлениями,  удался на сла-
ву. Зажигательные танцевальные 
номера сменялись лирическими 
песнями, милые и трогательные 
номера воспитанников мини-цен-
тра – выступлением приглашённых 
гостей.  

С радостью и задором принима-
ли участие школьники в играх и со-

стязаниях. Закончился праздник 
угощением, организованным ро-
дительским комитетом школы. 
Рассыпчатый плов и баурсаки, 
блины, сладости и ароматный 
чай порадовали всех участников 
праздника. 

Коллектив КГУ «ОСШ села 
Оксановка» выражает глубокую 
благодарность руководителям 
сельхозформирований Канапину 
М.К., Садуакасову М.Р., Кулако-
вой Л.Н. за финансовую помощь 
в организации мероприятия. 

 В. ДЗЮБА.

Необычным для жителей села 
стал нынче  праздник  Наурыз. По-
сле  долгих лет связи с пандемией. 
Народ истосковался  по праздни-
ку. Все спешили туда, где  звучала 
музыка. Где обещалась  ярмарка, 
веселье и много неожиданных сюр-
призов. 

Утром был буран, к обеду пого-
да резко изменилась и стала ясной 
и теплой. В народе говорят, если в 
Наурыз идет дождь или снег, то  год 
будет удачным. Ну, 
что же будем  наде-
яться на удачу, на 
урожай.

Праздник начался 
с  торжественного  
приветствия и кон-
церта. С поздравле-
ниями выступили: 
аким села Балгаба-
ев А.Б., директор 
ТОО «Колутонский 
ХПП» Кудайберге-
нов И.А., имам села 
Рыспаев К.К. 

Затем старейши-
на Кусаинбеков  Б.К 
дал односельчанам 
Наурыз -  Бата.

На улицах, в ма-
газинах шла бойкая  
торговля, нарасхват 
были: беляши, ман-
ты, салаты, разная 
выпечка, баурса-
ки, шашлыки. Но 
главным блюдом 
праздника было ко-
нечно Наурыз-Көже, 
которое приготовили 
коллектив ФАПа и акимата, угощали 
всех жителей и гостей села. 

Для более старшего поколения 
был накрыт праздничный дастар-
хан. 

По тардиции здесь был вкопан  
столб с призами. Было много жела-
ющих  взобраться на него и показать 
свою удаль. Но ловкими и удачли-
выми стали единицы. 

В селе Каменка прошли празд-
ничные мероприятия посвященные 
празднованию весеннего праздника 
Наурыз. 

В Доме культуры села был про-
веден концерт с праздничной про-
граммой, разыгрывалась лотерея. 
По окончанию концерта, за селом, 
на ипподроме была организована 
байга и кокпар. В байге на дистан-
ции 5, 7 и 10 км., где победители по-
лучили призы –за 1 место - 200.000 

тг., 2 - 150.000 тг., 3 - 100.000 тг. 
В соревнованиях по армрестлин-

гу, перетягиванию каната,  борь-
бе, поднятию гирь победители 
были награждены ценными подар-
ками от организаторов меропри-
ятия. Также были установлены 
национальные качели алтыбакан 
и  юрта, где все желающие мог-
ли также попробовать шашлыки, 
плов и бешбармак, баурсаки  и раз-
ную выпечку, горячий чай и тради-

ционный  Наурыз-коже. 
От всех жителей села хочет-

ся выразить благодарность 
всем, кто принимал участие в 
организации праздника и лично 
акиму села Липковскому Е.В., 
директору ТОО «Байду-Агро» 
Глашеву Е.А и предпринимате-
лям села ИП «Ружицкий», ИП 
«Саржанов», а также Шкиндеру 
В.В.

Соб.инф.

А сколько зрителей было у стол-
ба с подарками! Желающих достать 
заветный приз тоже оказалось не 
мало!  Но самым ловким  оказался, 
Парахат К., ему достался главный 
приз- баран. 

После  началась национальная 
казахская «Байга», в которой при-
няли участие жители сел Петровка, 
Орнек, Жамбыл. В байге учавство-
вали категории лошадей «Жабагы», 
«Тай» и «Аламан». 

Большое  спасибо организаторам 
праздника - акиму Николаевского 
сельского округа  Лысенко Е.Л. ра-
ботникам акимата, сельского клуба, 
работникам детского сада «Айго-
лек», учителям и учащимся Петров-
ской СШ. 

Хочется от души сказать огром-
ное спасибо всем спонсорам, кто 
не остался равнодушным и оказал 
помощь в проведении праздника: 
руководителям ТОО: «Гранит-Пе-
тровка» Ком В.В., «Гостиница-Есіл» 
Брагину В.А., «Орнек-2005» Ильды-
баеву А.К., «Агро плюс» Сайдаеву 
Р.Р., «Нан 2005» Сайдаеву А.Б. 
Руководителям КХ: Батукаеву З.Х., 
Жетписбаеву К., Ищанову Д.К. Де-
путан районного маслихата Гендик 
В.В. Индивидуальным предпри-
нимателям: Ком Г.И., Луговому А., 
Слободян О., Гинц А., Батукаеву 
Х., Садвакасову К., Садвакасовой 
А., Садвакасовой З., Ищановой М.Р. 
Жителям села Петровка: Жахину 
Н.,Сайдаеву А.С., Хасенову Б., Ку-
анышеву А., Мартынец А., Ищанову 
Р., молодежи села Орнек. 

Отрадно, что с каждым новым ме-
роприятием все больше появляется 
в нашем селе неравнодушных лю-
дей, способных не только поддер-
жать словом, но и вложить средства 
в то, чтобы праздник состоялся. Низ-
кий поклон всем!

Н.КУАНЫШЕВА,
библиотекарь с.Петровка, 

  А.КАМЕНСКАЯ, 
культорганизатор клуба.

 с.Петровка 

Увлекательными были спортив-
ные  состязания. Сколько эмоций, 
адреналина выплеснулось в атмос-
фер во время байги, состязаний в 
армрестлинге и поднятии 24 кило-
граммовой гири выявили сильней-
ших. 

Перетягивание канатов олице-
творяло  единство  и сплоченность  
команд молодежи  и старшего поко-
ления села. 

Увлекательными были  прыжки  в 

– станция Колутон (молодежь) ІІІ 
место  - станция Колутон (студен-
ты)

Все игры проходили увлека-
тельно, на здоровой ноте сопре-
ничества. 

Примечательно, что  победи-
тели всех состязаний, а также 
выступающие на концерте награ-
жались призами и ценными  по-
дарками. 

Большое спасибо за концерт в 
котором приняли участие: 
коллективы акимата,  шко-
ла,  Колутонский ХПП, жи-
тельнице села Асановой 
Галине.

«Мы получили от празд-
ника ограмное удоволь-
ствие и заряд энергии», - 
говорят селчане. А потому 
хочется от души поблаго-
дарить  тех, кто  посто-
рался в этот день, чтобы 
Наурыз  запомнился Ко-
лутонцам надолго. Это 
спонсоры  мероприятия:  
руководители крестьян-
ских хозяйств: Шокыбае-
ву С.Ш; Сагадатову Д.К; 
Оразбаеву Н; Тюркиной Л; 
Смагуловой К; Джанзакову  
Д; индивидуальные пред-
приниматели: Искаковой 
Л; Елизаровой С; Жалбыр 
М; Асылбековой М; Сар-
сембаевой Н; Пугаловой 
Ю; Каиржановой Г,; Пуга-
лову Д, Абденову Б  ра-
ботники железной дороги, 
директор ТОО «Колутон-
ский ХПП» - Кудайберге-
нов И.А.

Хочется верить, что праздник 
Наурыз Мейрамы принесет в каж-
дую семью всех Казахстанцев 
здоровье и достаток. 

Пусть на нашей земле всегда 
будет мир и благополучие.

К. КУМАРОВА, 
библиотекарь Колутонской 

сельской библиотеки.

мешках: мужская и женская комада. 
В школе проводились спортивные  

игры: волейбол и баскетбол. По во-
лейболу І место заняло село Ковы-
ленка.

Также грамоты: ІІ место – Ирченко 
ІІІ место  - Старый Колутон ІV место 
– станция Колутон. 

По баскетболу  - І место заняло  
каманда Старого Колутона.  ІІ место 

7-8 «А» классов. Порадовала го-
стей праздника  группа «Элегия», 
в их исполнении прозвучали пес-
ни «Гармонист», «Течет ручей», 
«Желаю». С песней «Ән Наурыз 
көктемінде» выступила Амангелді 
Жанерке. Группа домбристов под 
руководством Сагандыковой Мак-
пал Умирхановны исполнила күй 
«Би күйі». 

- Казахская земля стала колы-
белью всех народов, всех людей 
разных национальностей объеди-
няет общее: Мы - народ Казахста-
на - с этих слов ведущих, под об-
щим шаныраком дружбы вышли 
дети в  национальных костюмах 
разных народов. В их исполнении 
были исполнены национальные 
танцы. 

В это же время на территории 
клуба жителями округа велась 
ярмарка-распродажа, каждый 
желающий мог продавать свою 
продукцию-хлебобулочные из-
делия, торты, манты, шашлыки, 
молочную продукцию. Девушки в 
национальных костюмах  угощали 
бесплатно баурсаками,горячим 
чаем и конечно, главным нацио-



Маяк          5 стр.	 №11 (64420)

Мерейтой

ІЗГІ НИЕТТІ ЖАН

Рамазан 
айы

Апта                   
күндері

Сәуір 
және 

мамыр

Таң
(ауыз 
бекіту)

Күн Бесін Екінті
Шам 

(ауызашар 
уақыты)

Құптан

01 Сенбі 2 сәуір 05:18 06:50 13:29 17:57 20:00 21:32
02 Жексенбі 3 сәуір 05:15 06:47 13:29 17:58 20:02 21:34
03 Дүйсенбі 4 сәуір 05:13 06:45 13:29 17:59 20:04 21:36
04 Сейсенбі 5 сәуір 05:10 06:43 13:29 18:01 20:05 21:38
05 Сәрсенбі 6 сәуір 05:07 06:41 13:28 18:02 20:07 21:40
06 Бейсенбі 7 сәуір 05:05 06:38 13:28 18:03 20:09 21:43
07 Жұма 8 сәуір 05:02 06:36 13:28 18:04 20:10 21:45
08 Сенбі 9 сәуір 04:59 06:34 13:27 18:05 20:12 21:47
09 Жексенбі 10 сәуір 04:57 06:32 13:27 18:07 20:14 21:49
10 Дүйсенбі 11 сәуір 04:54 06:29 13:27 18:08 20:15 21:51
11 Сейсенбі 12 сәуір 04:51 06:27 13:27 18:09 20:17 21:54
12 Сәрсенбі 13 сәуір 04:48 06:25 13:26 18:10 20:19 21:56
13 Бейсенбі 14 сәуір 04:46 06:23 13:26 18:11 20:20 21:58
14 Жұма 15 сәуір 04:43 06:21 13:26 18:12 20:22 22:00
15 Сенбі 16 сәуір 04:40 06:19 13:26 18:13 20:24 22:03
16 Жексенбі 17 сәуір 04:37 06:16 13:25 18:15 20:25 22:05
17 Дүйсенбі 18 сәуір 04:34 06:14 13:25 18:16 20:27 22:07
18 Сейсенбі 19 сәуір 04:32 06:12 13:25 18:17 20:29 22:10
19 Сәрсенбі 20 сәуір 04:29 06:10 13:25 18:18 20:30 22:12
20 Бейсенбі 21 сәуір 04:26 06:08 13:25 18:19 20:32 22:15
21 Жұма 22 сәуір 04:23 06:06 13:24 18:20 20:34 22:17
22 Сенбі 23 сәуір 04:20 06:04 13:24 18:21 20:35 22:20
23 Жексенбі 24 сәуір 04:17 06:02 13:24 18:22 20:37 22:22
24 Дүйсенбі 25 сәуір 04:14 06:00 13:24 18:23 20:39 22:25
25 Сейсенбі 26 сәуір 04:12 05:58 13:24 18:24 20:40 22:27
26 Сәрсенбі 27 сәуір 04:09 05:56 13:23 18:25 20:42 22:30
27 Бейсенбі 28 сәуір 04:06 05:54 13:23 18:26 20:44 22:32
28 Жұма 29 сәуір 04:03 05:52 13:23 18:27 20:45 22:35
29 Сенбі 30 сәуір 04:00 05:50 13:23 18:28 20:47 22:38
30 Жексенбі 1 мамыр 03:57 05:48 13:23 18:29 20:49 22:40

ЕСКЕРТУ:
- 2 cәyip - Рамазан айының бiрiншi күнi
- Сәуiр айының 27-нен 28-не қараған түн - қасиетті Қадір түнi. 
- Пітір садақасы жан басына 500 теңге деп белгіленді
- Садақаны аудандық мешітте немесе Kaspi.kz, Halyk Homebank мобильдi қосымшалары арқылы 

аударуға болады. Байланыс телефоны: 2-36-50.
- Ораза ниетi: Алла Тағаланың разылығы үшiн таң атқаннан күн батқанға дейiн Рамазан айының оразасын 

ұстауға ниет еттім. 
- Ауызашар дұғасы: Уа, Жаратқан Ием! Сенiң разылығың үшiн ораза ұстадым. Саған иман келтiрдiм. Саған 

тәуекел еттім, Сен берген ризықпен ауыз аштым. Уа, Кешiрiмдi Аллаһ! Менiң алдыңғы және соңғы күнә-
кемшiлiктерiмдi кешір.

20 марта  2022года в с Астра-
ханка прошел  республиканский 
турнир по волейболу среди  де-
вушек, посвященный памяти Му-
хамеджанова Сагимбая Гельма-
новича. 

В турнире участвовали  4 ко-

Памятный турнир по волейболу
манды- г.Нур-Султан, г.Караганда, 
Достык 06-01, Достык 06-02, где 
первое место заняла команда г. 
Нур-Султан, второе место заня-
ла команда Достык 06-01, третье 
место заняла команда г. Караган-
да. Победители награждены ме-

Ерен еңбек пен қажыр-қайратты 
талап ететін жұмыстың бейнетіне 
қарамай, уақытпен санаспай, өз ісіне 
адал беріліп, алдындағы қауым 
үшін барын сала қызмет ететін жан-
дар әр салада кездеседі. Сондай 
жандардың бірі - Күләш Мұсабайқызы 
Баймұханова, білім беру саласына елеулі үлесін қосқан, 40 жыл бойы 
ұрпаққа сапалы білім беру саласында аянбай еңбек еткен үлкен 
жүректі, ізгі ниетті жан.

Күләш Мұсабайқызы 1962 
жылы Ақмола педагогикалық 
училищесіне оқуға түсіп,  бастау-
ыш сынып мұғалімі мамандығын 
иеленеді. Ауданымызға қарасты 
Толқынкөл ауылындағы (қазіргі 
Бірлік) сегізжылдық мектепке 
орналасып, өзінің еңбек жолын 
бастайды. Сегізжылдық мектеп-
те ұстаздық жолында қызмет 
істеп, 1965 жылы өмірлік серігі 
Аманбаймен отау көтереді. Жол-
дасы Аманбай да әріптесі, тарих 
пәнінен дәріс берген. 

«1969 жылдың сәуір айында 
Аманбайды аудандық партия 
комитетінің нұсқаушысы болып 

жағынан ақсап жатамыз. №3 бала-
бақшада отты өзіміз жағамыз, суды 
өзімізден шығарамыз. 2-3 айда бір 
балалар ойнайтын құм керек, т.б. 
Алғашында осындай шаруашылық 
мәселесін шеше алмай жүргенде, 
ауыл советтің бастықтарына айтқан 
кезде бәрін шешіп берді. Содан 
жағдайымыз жақсара бастады»,-
дейді Күләш Мұсабайқызы.

«Ұстазы жақсының – ұстанымы 
жақсы» – демеушіме еді дана 
халқымыз?! Астрахан білім беру 
ұйымдарында қолына қалам 
ұстатып, әріп танытып, білім нәрін 
берген Күләш Мұсабайқызының 
алғашқы шәкірттері қазіргі таңда 

ауыстырылады. Қыркүйекте 
көшіп келдік. Ол кезде біз жа-
спыз. Сыртынан естігеніміз бол-
маса, ешкімді білмейміз. Біздің 
келгенімізге Көпе мен Өзипа 
абысын қуанып қарсы алды. 
Жолдастарын шақырып таны-
стырды. Міне, сол күннен бастап 
үлкендермен араласа бастадық. 
Осы көшеде тұратын Ғелман, 
Шолпан, Қабылшәріп, Тұраш, 
Кенже атамыз, Қаби, Кәрім, 
Қожас, Әпет, Есет, Қамидолла, 
Кенжетай, Қабден ағалар. Аты 
аталған үлкендеріміз бізге үлкен 
тұлға болып көрінетін. Шақырған 
жерде осы ағайлардың тапқырлы 
сөздеріне сүйсініп отырасың. 
Кейінгі кезде он жылдай бала-
бақшада істеп жүргенде Ғелман, 
Кенжетай ағайлармен тікелей 
байланыста болдым. Бұл кісілер 
ауыл советтің бастығы болды. 
Бала-бақшаға смета бойынша 
бөлінген қаражат жетіспей жа-
тады. Көбінесе шаруашылық 

үлкен мамандық иелері. Осылайша, 
Күләш Мұсабайқызы білім ордасын-
да 40 жыл еңбек етті.

Елге үлгі болған өмірлік серігі 
Аманбаймен төрт бала тәрбиелеп 
өсірді. Балалары да  ата-анасының 
жолын қуып, өмірде өз жолдарын 
таба білді. Төрт баладан 8 немере, 
1 шөбере сүйіп бәйтеректей үлкен 
әулетке айналды.

«Елдің дамуы оның білім беру 
жүйесі арқылы бағаланатын бо-
лады» деген Елбасының дана 
сөзі бар. Себебі әр мемлекеттің 
ең басты байлығы адам бол-
са, сол адамды маман қылып 
шығаратын, шынықтыратын мек-
теп. Ауданымыздың болашағы 
үшін аянбай еңбек етіп, ел үмітін 
ақтайтын білікті, білімді жастар-
ды тәрбиелеген жандар - еліміздің 
болашағына жарқын жол салып, 
келесі ұрпаққа өнеге болатынына 
кәміл сенеміз.

Арман ЖАПАРОВ.

далями, кубками, грамотами и 
денежными призами от спонсо-
ра турнира директора ТОО До-
стык-06 Сагимбаева Мейрама 
Тунгушпаевича.        

Ирина Горбатенко.
фото автора.

Весело и интересно прошел праздник На-
урыз в селе Акимовка. В этом году инициа-
тиву проведения  праздника для односель-
чан взяли на себя  предприниматели  семья 
Райнгард Юрий и Валентина.

На территории своего нового магазина они 
организовали и красочно оформили площадку 
для танцев и проведения соревнований и спор-
тивных состязаний. Заранее было объявлено, 
что все жители села приглашены на данное ме-
роприятие и могут принять участие в празднике. 
Праздничную программу открыли сами хозяева 
нового Минимаркета с приветствием и поздрав-

лением на двух языках. Затем было предоставлено слово почетным гостя-
ми старожилам села. Тепло и душевно поздравила с праздником весны 
Жабелова Зура Касеновна и Сейдахметова Гульнара Султановна. Они же 
и провели обряд Шашу. 

Затем Юрию Райнгарту был  вручен подарок красочный шапан, в благо-
дарность за инициативу проведения праздника. Жители села принимали 
активное участие в веселых развлечениях,  конкурсах, соревнованиях, 
розыгрыше лотереи. Не обошлось также и без вкусных традиционных 
шашлыков, горячего чая и баурсаков которые для сельчан приготовили 
Куаныш Сейдахметова и семья Жабеловых Каната и Айгуль. 

Жители села выражают искреннюю благодарность акиму сельского 
округа Абдрахманову Рустаму Асылбековичу за помощь в проведении 
праздника Наурыз!       

Анна Антонова,  жительница села.

весенний праздник - наурыз



В нашей школе празднование Наурыза состоялось 22 
марта. 

Несмотря на холодную погоду, учащиеся пришли встре-
тить Ұлыс Күні («Первый день Нового Года») или Ұлыстын 
Ұлы Күні («Великий день народа») дружной школьной се-
мьёй. Гуляния начались с поздравления и традиционного 
национального обряда – Шашу. 

Празднования сопровождались концертной программой, 
национальными спортивными играми и выставкой блюд на-
родов нашей страны. Главным ритуальным блюдом этого 
праздника является Наурыз-коже который  получился на 
славу! И взрослые и дети старались отведать это традици-
онное угощение на празднике! 

Хоть и морозно было в этот мартовский день, но улыбки, 
торжественные стихи, красивые песни, весёлые детские 
танцы, подготовленные самыми маленькими учениками на-

шей школы, которые сумели создать праздничное весен-
нее настроение. Затем выступали ребята с дружественным 
приветом и поздравлением от народов, населяющих наш 
многонациональный Казахстан. Со сцены звучали сценки, 
исполнялись народные танцы и попурри. Сделанные руками 
самих учащихся цветы для украшения школьного крыльца 
тоже внесли ощущение праздника и весны  Рядом со школой 
учитель физической культуры, Айкожин Азамат и Жакупов 
Берик организовали народные спортивные игры. Все желаю-
щие могли пробовать свои силы в поднятии гири, состязать-
ся в борьбе «казакша курес», состязание на лошадях «Ат 
Жарыс», соревноваться в беге.  

Хочется выразить огромную благодарность всем жителям 
села Ковыленка и пед коллективу КГУ «ОСШ с.Ковыленка», 
исполнительному директору Аубакирову Балапану Бирим-
жановичу, акиму Староколутонского сельского округа Да-
улеткерей Жанатхан, активной жительнице с.Ковыленка 
Бектасовой Агии Сатубаевне, которые приняли участие в 
приготовлении национальных блюд, костюмов участников 
концерта, а также лично присутствовали на школьном празд-
нике. Мы рады, что они неравнодушны к тем мероприятиям, 
которые проводятся в школе. Нам приятно, что родители 
поддерживают нас и помогают в процессе воспитания под-
растающего поколения.Хочется выразить огромную благо-
дарность руководителю ТОО "СХП КОЛУТОН-04" СЪЕЗБЕК 
ЕРЖАН АСҚАРБЕКҰЛЫ за спонсорскую помощь на призы.

А также хочется выразить огромную благодарность за 
спонсорскую помощь в денежном эквиваленте КХ «Смағұл» 
и ИП «Байрус», а именно Смагулову Жаксыгельді и Аралбай 
Ануару.

ОШ села Ковыленка.

Все споры касательно 
земельных правоотно-
шений рассматриваются 
в судебном порядке. Не-
малое количество дел 
рассматриваемых суда-
ми составляют споры, 
связанные с изъятием зе-
мельных участков. Иски  
об изъятии земельных 

участков в связи с неис-
пользованием их либо ис-

пользованием с нарушением земельного законодатель-
ства предъявляют уполномоченные органы. Основанием 
для предъявления иска об изъятии земельных участков 
служит нарушение действующего земельного законода-
тельства их пользователями.

Дабы избежать принудительного изъятия земельных участ-
ков, необходимо соблюдать ряд требований предусмотрен-
ных законом.

Так срок и условия освоения земельного участка, определя-
ются местными исполнительными органами в зависимости от 
целевого назначения предоставляемого земельного участка 
и правового режима земель, установленных на данной тер-
ритории в соответствии с зонированием земель и градостро-
ительными регламентами, и отражаются в договорах купли-
продажи или землепользования (аренды).

В случае если земельный участок, предназначенный для 
строительства, не используется по назначению в течение трех 
лет со дня принятия решения о его предоставлении (если более 
длительный срок не предусмотрен проектно-сметной докумен-
тацией), то такой земельный участок подлежит принудительно-
му изъятию, за исключением земельного участка, находяще-
гося в частной собственности граждан Республики Казахстан 
для индивидуального жилищного строительства. В случаях, 
если земельный участок для строительства индивидуального 
жилого дома предоставлен на праве землепользования на не-
подготовленных площадках, срок освоения такого земельного 
участка исчисляется с момента обеспечения его соответствую-
щей инженерной (коммунальной) инфраструктурой.

В случаях если земельный участок, предназначенный для 
ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельско-
хозяйственного производства, не используется по назначе-
нию в течение одного года с момента первоначального вы-
явления факта неиспользования, то такой земельный участок 
также подлежит принудительному изъятию.

При этом, моментом выявления факта неиспользования 
земельного участка считается дата вручения собственнику 
земельного участка или землепользователю предписания об 
устранении нарушений требований земельного законодатель-
ства Республики Казахстан.

В период неиспользования земельного участка по назна-
чению, не включается время в течение которого отсутствова-
ла утвержденная в установленном порядке градостроитель-
ная документация (генеральные планы, проекты детальной 
планировки и застройки, проекты земельно-хозяйственного 
устройства территории), а также возможность подключения к 
инженерным сетям, если земельный участок не мог быть ис-
пользован по назначению вследствие непреодолимой силы 
или иных обстоятельств, исключающих такое использование.

К иным обстоятельствам, исключающим использование 
земельного участка по назначению, относятся изменение 
утвержденной в установленном порядке градостроитель-
ной документации (генеральные планы, проекты детальной 
планировки и застройки, проекты земельно-хозяйственного 
устройства территории), а также бездействие должностных 
лиц местных исполнительных органов, осуществляющих 
функции в сфере архитектуры и градостроительства, в рас-
смотрении заявок собственников и землепользователей на 
получение архитектурно-планировочных заданий и должност-

6 стр. 

МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ

№11 (64420)

СУДЕБНЫЕ ДЕЛА

ТҰЛҒАНЫҢ ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ 
БҰЗУШЫЛЫҚ ЖАСАУЫ ТУРАЛЫ

Цифрлық даму, инновациялар және 
аэроғарыш өнеркәсібі министрінің 2020 
жылғы 17 қазандағы №390/НҚ бұйрығымен 
(2020 жылы 21 қазанда № 21463 Әділет 
министерлігінде тіркелген) «Қазақстан 
Республикасы Бас прокуратурасының 
Құқықтық статистика және арнайы есепке 
алу жөніндегі комитеттің есебі бойынша 
тұлғаның әкімшілік құқық бұзушылық жа-
сауы туралы мәлімет беру» мемлекеттік 
қызметі оны толықтай автоматтандыруға 
және порталдың жеке кабинеті арқылы 
ұсынуға байланысты МҚТ алынып 
тасталған. 

Бұл процесстің автоматтандырылуы 
Мемлекеттік корпорацияны және қызмет 
берушінің кеңсесін айналып өтіп, ЖСН 
бойынша онлайн режимде азаматтардың 
әкімшілік анықтамасын алуға мүмкіндік 
берді. Анықтама алу уақыты 3 жұмыс күнінен 
15 минутқа дейін қысқарды. 

Сонымен қатар, «Анықтаманы үшінші 
тұлғамен алу сервисі» және eGov mobile 
арқылы әкімшілік анықтаманы үшінші 
тұлғамен алу мүмкіндігі жүзеге асырылған. 

Бұдан басқа, көрсетілген ақпараттарды 
еркін қолжетімділікте «Өзіңнің айыппұлыңды 
біл» атты қосымшадағы Комитеттің http://
qamqor.gov.kz сайтынан алуға болады, 
өзіңнің ЖСН және жеке бас куәлігінің нөмірін 
енгізе отырып. 

Бүгінгі күнде, бізің үш мемлекеттік 
қызыметімізді оңайлатып және жеделдетіп 

ПРИНУДИТЕЛЬНОЕ ИЗЪЯТИЕ  ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
ных лиц субъектов естественных монополий в рассмотрении 
заявок собственников и землепользователей на получение тех-
нических условий на подключение к инженерным сетям и иных 
согласительных процедур, предусмотренных при строительстве 
объектов (если такое бездействие доказано в суде).

В период неиспользования земельного участка по назначе-
нию, не включается время, в течение которого земельный уча-
сток не мог быть использован по назначению вследствие непре-
одолимой силы.

К случаям неиспользования земельного участка, предостав-
ленного для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, 
сельскохозяйственного производства по назначению, относят-
ся: 1) на пашне – непроведение работ по обработке земельного 
участка под посевы сельскохозяйственных культур; 2) на сеноко-
сах – непроведение на земельном участке сенокошения, наличие 
зарастания его сорняками, кустарниками, мелколесьем и иных 
признаков деградации травостоя; 3) на пастбищах – отсутствие 
сельскохозяйственных животных для выпаса либо их наличие 
в количестве менее двадцати процентов от предельно допусти-
мой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ, установленной 
уполномоченным органом в области развития агропромышлен-
ного комплекса, и (или) отсутствие сенокошения в целях заго-
товки кормов;  4) на многолетних насаждениях – непроведение 
работ по уходу, уборке урожая и раскорчевке списанных много-
летних насаждений.

Принудительное изъятие земельного участка, не использу-
емого по назначению и не освоенного, не распространяется на 
земельный участок, принадлежащий на праве собственности де-
тям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, до 
достижения ими возраста двадцати одного года.

Иски могут быть заявлены после письменного предупреждения 
собственника или землепользователя о необходимости исполь-
зовать земельный участок по назначению и после применения 
мер административного взыскания.

К примеру, гражданин К. является собственником земельно-
го участка на основании договора купли-продажи земельного 
участка с целевым назначением – для строительства, ведения 
эксплуатации и обслуживания административно-офисного зда-
ния. Истец КГУ «Управление градостроительного контроля»   об-
ратился в суд, указывая, что согласно письму уполномоченного 
органа, проведена проверка указанного земельного участка и 
установлено, что он не используется по целевому назначению, то 
есть длительное время не осваивается.

Гражданину К. выдано предписание о необходимости устра-
нить нарушения земельного законодательства и принять меры 
по использованию земельного участка по целевому назначению, 
с годичным сроком исполнения. Однако гражданин К. обязанно-
сти по использованию земельного участка не исполнил, в связи с 
чем, истец просит изъять в принудительном порядке у граждани-
на К. земельный участок.

Суд рассмотрев иск, в его удовлетворении отказал. Основа-
нием для отказа послужило то, что гражданином К. совершены 
определенные действия в целях использования земельного 
участка: получено архитектурно-планировочное задание на про-
ектирование, получены технические условия на подключение 
к сетям водоснабжения, водоотведения, на проектирование и 
подключение к газораспределительным и электрическим сетям, 
начаты земляные работы, организованы подъездные пути к 
участку с обсыпкой дороги. Также получено одобрение банка на 
получение финансирования в целях реализации инвестиционно-
го проекта. Также суд принял во внимание доводы представите-
ля третьего лица (Банка), так как в обеспечении займа данный 
земельный участок находится в залоге у Банка, и в случае удов-
летворения иска, тем самым могут быть нарушены права тре-
тьих лиц. Более того, суд также принял во внимание, что сроки 
устранения нарушения приходятся на зимний период времени, 
когда ведение земляных работ затруднительно, в связи с чем, 
они были приостановлены гражданином К.    

Ж. АХМЕТОВ,
судья Астраханского  районного суда.

порталдан алуға болатын мүмкіндік жүзеге 
асырылған. Сонымен, «Соттылықтың болуы не 
болмауы туралы анықтама беру» мемлекеттік 
қызметі толықтай автоматтандырылған. 
Мемлекеттік қызмет көрсетуге құжаттар 
қабылдау және нәтижесін беру портал арқылы 
жүзеге асырылады. Жүргізілген бұл жұмыс 
азаматтардың сұрауларының көп бөлігін үйден 

шықпай, 10 минуттың ішінде алуға мүмкіндік 
берді. 

Қызметті оңтайландыру аясында 
азаматтарға оны ұялы байланыстың абоненттік 
қондырғылары арқылы, яғни порталдың ұялы 
түрі арқылы алу мүмкіндігі ұсынылған. 

Азаматтар үшін тағы да бір ыңғайлылық шет 
елге шығу үшін анықтамаға сұрауды электрон-
ды түрде беру мүмкіндігі, қағаз жүзінде алуға 
өтініш білдірген Мемлекеттік корпорацияның 
филилдарының мекенжайын таңдай отырып. 
Бұрын сұрау тек қағаз жүзінде міндетті түрде 

Мемлекеттік корпорацияға барып жолданатын. 
Порталда «Анықтаманы үшінші тұлғамен алу 

сервисі» көмегімен сұрау салған бастамашы өз 
бетінше егерде бұл тұлғаның келісімі болған 
жағдайда, басқа тұлғаға қатысты электрондық 
сұрау жолдай алады. Электрондық анықтама 
алуға Мемлекеттік корпорацияның фронт-
кеңсесіне азаматтарды жіберудің қажеті жоқ. 

А н ы қ т а м а н ы 
« E g o v K z B o t » 
қосып Telegram 
м е с с е н д ж е р і 
көмегімен де 
алуға болады. 
Анықтама алуға 
керектің барлығы 
- азаматтардың 
мобильді база-
сына тіркелу. 
Соттылықтың бо-
луы не болмауы 

туралы анықтаманы апостильмен беру бізге 
оны азаматтарға композитті беруге мүмкіндік 
берді, яғни «бір өтініш» қағидаты бойынша. 
Бұл үшін композитті қызмет алуға өтінішті 
электронды түрде беру, электрондық үкіметтің 
төлем шлюзінің көмегімен онлайн режимде 
баж салығын төлеу, қағаз жүзінде нәтижені алу 
үшін, порталда Мемлекеттік корпорацияның 
филилдарының мекенжайын таңдау мүмкіндігі 
жүзеге асырылған. 

Комитеттің қызметтерін 100% электрондық 
нысанға көшіру мақсатында, ҚР Әділет 

министрлігінің «Е-Апостиль» сервисін жүзеге 
асыру аясында апостиль қою бойынша 
қызметті толықтай автоматтандыру бойынша 
жұмыстар жүргізілуде. 

«Қазақстан Республикасы Бас 
прокуратурасының Құқықтық статистика 
және арнайы есепке алу жөніндегі комитеті 
және оның аумақтық басқармаларының 
архивтері шегінде архивтік анықтамалар 
және/болмаса архивтік құжаттардың 
көшірмесін беру» мемлекеттік қызметі жеке 
және (немесе) заңды тұлғаларға электронды 
(жартылай автоматтандырылған) және (не-
месе) қағаз жүзінде көрсетіледі. 

Архивтік анықтама алу үшін қызмет алу-
шы портал және Мемлекеттік корпорация 
баламасы арқылы туыстығын растайтын 
құжаттардың көшірмесін қоса сала отырып, 
өтініш береді, қажет болған жағдайда оны 
апостильмен бірге композитті түрде ала ала-
ды. 

Цифрлық құжаттарды және сервистерді 
белсенді пайдалануды қамтамасыз ету, 
азаматтардан құжаттарды талап етуді 
қысқарту мақсатында, Комитет және 
Цифрлық даму, инновациялар және 
аэроғарыш өнеркәсібі министрлігімен 
соттылықтың болуы не болмауы туралы 
анықтаманы электронды түрде алу, соны-
мен бірге мәліметтерді тек шығу құжатын 
басып шығару мүмкіндігінсіз, ақпаратты 
қарау режимінде көрсету, бірақ «бөлісу» 
мүмкіндігінің болуы пысықталуда.

ҚР БП құқықтық 
статистика және арнайы есепке алу  

жөніндегі комитетінің Ақмола облысы 
бойынша басқармасы.

ЗДРАВСТВУЙ, НАУРЫЗ!



Маяк          7 стр.	

 Первый канал «Евразия» 
Понедельник, 4 апреля  
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «ПОЛЕ ЧУДЕС» 
10:15 «АМЕТИСТОВАЯ СЕРЕЖКА». Многосе-
рийный фильм 
14:00 «НОВОСТИ» 
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. Тікелей 
эфир  
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасы
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ» 
20:40 Многосерийный фильм «НЕВСКИЙ»    
0:10 Фильм «МОСГАЗ». Новое дело майора 
Черкасова. Катран 
1:10 Ночной кинотеатр. «ОХОТА НА ИЗЮБРЯ» 
2:00 «НОВОСТИ» 
2:15 ЖАҢАЛЫҚТАР» 

Вторник, 5 апреля
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»   
11:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. Катран 
12:10 Многосерийный фильм  «КОНТАКТ» 
14:00 «НОВОСТИ»  
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Многосерийный фильм «НЕВСКИЙ»    
0:10 Фильм «МОСГАЗ». Новое дело майора 
Черкасова. Катран     
1:10 Ночной кинотеатр. «ОХОТА НА ИЗЮБРЯ» 
2:00 «НОВОСТИ» 
2:15 ЖАҢАЛЫҚТАР» 

Среда, 6 апреля
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»   
11:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. Катран 
12:10 Многосерийный фильм  «КОНТАКТ» 
14:00 «НОВОСТИ»  
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Многосерийный фильм «НЕВСКИЙ»    
0:10 Фильм «МОСГАЗ». Новое дело майора 
Черкасова. Катран     
1:10 Ночной кинотеатр. «ОХОТА НА ИЗЮБРЯ» 
2:00 «НОВОСТИ» 
2:15 ЖАҢАЛЫҚТАР» 
2:30 «П@УТINA» бағдарламасы  
3:15 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
3:45 «ТАМАША CITY» бағдарламасы 

Четверг, 7 апреля
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»   
11:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. Катран 
12:10 Многосерийный фильм  «КОНТАКТ» 
14:00 «НОВОСТИ»  
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Многосерийный фильм «НЕВСКИЙ»    
0:10 Фильм «МОСГАЗ». Новое дело майора 
Черкасова. Катран     
1:10 Ночной кинотеатр. «ОХОТА НА ИЗЮБРЯ» 
2:00 «НОВОСТИ» 
2:15 ЖАҢАЛЫҚТАР» 

Пятница, 8 апреля    
8:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»    
9:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
10:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
11:10 «МОСГАЗ». Новое дело майора Черка-
сова. Катран 
12:10 Многосерийный фильм  «КОНТАКТ» 
14:00 «НОВОСТИ» 
14:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР» 
14:30 «QOSLIKE» бағдарламасы. Тікелей 
эфир  
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» бағдарламасының 
тұсаукесері   
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 «ПОЛЕ ЧУДЕС»   
21:55 Многосерийный фильм  «ПОДОЗРЕ-
НИЕ»   
1:10 «МУЖСКОЕ/ЖЕНСКОЕ»  
2:00 «НОВОСТИ» 
2:15 ЖАҢАЛЫҚТАР» 

Суббота, 9 апреля
8:10 «П@УТINA» бағдарламасы  
9:00 Фильм «72 МЕТРА»
11:15 «ПОДОЗРЕНИЕ». Многосерийный 
фильм  
14:35 Многосерийный фильм  «НЕСЛУЧАЙ-
НЫЕ ВСТРЕЧИ» 
18:00 «АЙНА» бағдарламасы.Тікелей эфир  
19:00 Многосерийный фильм  «О ЧЕМ ОНА 
МОЛЧИТ» 
22:50 Фильм «ЧУЖАЯ ЖИЗНЬ» 
0:20 Фильм «МАТЧ» 
2:25 «П@УТINA» бағдарламасы  
3:10 «ТОЙ БАЗАР» бағдарламасы  
4:40 «ТОЙ ЗАКАЗ» бағдарламасы  

Воскресенье, 10 апреля    
6:00 «ТОЙ БАЗАР» бағдарламасы  
7:50 «П@УТINA» бағдарламасы  
8:45 «ВОСКРЕСНЫЕ БЕСЕДЫ»   
9:00 «ЧУЖАЯ ЖИЗНЬ» 
10:20 «О ЧЕМ ОНА МОЛЧИТ» . Многосерийный 
фильм 
14:10 Многосерийный фильм    «МОЯ НОВАЯ 
ЖИЗНЬ» 
17:30 «ДОБРЫЙ ВЕЧЕР, КАЗАХСТАН!»
18:30 ШОУ МАКСИМА ГАЛКИНА «ЛУЧШЕ ВСЕХ»
20:00 «ГРАНИ». Прямой эфир  
21:00 Многосерийный фильм  «НЕМАЯ»

0:20 «ТОЧЬ-В-ТОЧЬ»

QAZAQSTAN
ДҮЙСЕНБІ, 4 СӘУІР
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                        
10:00 AQPARAT
10:10 «Дениз». Телехикая.  
11:05 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.   
12:00 «Ауыл мұғалімі». Телехикая.  
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир 
15:15 «Apta». Сараптамалық бағдарлама.
16:10 «Шабдалы 18». Телехикая.  
17:15 «Қызық екен...»
18:00 «ДЕНИЗ». Телехикая.  
19:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.  
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ».  
21:30 «АУЫЛ МҰҒАЛІМІ». Телехикая.  
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.   
23:30 ТҰСАУКЕСЕР!«1001 ТҮН». 

СЕЙСЕНБІ, 5 СӘУІР  	  
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                      
10:00 AQPARAT
10:10 «Дениз». Телехикая. 
11:05 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.   
12:00 «Ауыл мұғалімі». Телехикая.  
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир
15:15 «Біздің полиция»
15:35 «АУЫЛДАСТАР»
16:10 «Шабдалы 18». Телехикая.  
17:00 AQPARAT
17:15 «Қызық екен...»
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.   
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ».  
21:30 «АУЫЛ МҰҒАЛІМІ». Телехикая.   
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  
23:30 «1001 ТҮН». Қоғамдық  бағдарлама. 
0:50 ФУТБОЛ. УЕФA ЧЕМПИОНДАР ЛИГАСЫ. 
«БЕНФИКА» (Португалия) – «ЛИВЕРПУЛЬ» 
(Англия). Тікелей трансляция

СӘРСЕНБІ, 6 СӘУІР   
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                        
10:00 AQPARAT
10:10 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 «Ауыл мұғалімі». Телехикая.   
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир
15:15 «Жер төресі». Деректі фильм 
15:35 «АУЫЛДАСТАР»
16:10 «Шабдалы 18». Телехикая.
17:00 AQPARAT
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.   
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ». 
21:30 «АУЫЛ МҰҒАЛІМІ». Телехикая.  
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  
23:30 «1001 ТҮН». Қоғамдық  бағдарлама. 
0:50 ФУТБОЛ. УЕФA ЧЕМПИОНДАР ЛИГАСЫ. 
«ВИЛЬЯРРЕАЛ» (Испания) – «БАВАРИЯ» 
(Германия). Тікелей трансляция

БЕЙСЕНБІ, 7 СӘУІР  
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                      
10:00 AQPARAT
10:10 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.   
12:00 «Ауыл мұғалімі». Телехикая.   
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир
15:15 «Беймәлім дерек». Деректі фильм 
15:35 «АУЫЛДАСТАР» 
16:10 «Шабдалы 18». Телехикая.  
17:00 AQPARAT
17:15 «Қызық екен...»
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.   
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ». 
21:30 «АУЫЛ МҰҒАЛІМІ». Телехикая.  
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая. 
23:30 «1001 ТҮН». Қоғамдық бағдарлама. 
0:50 ФУТБОЛ. УЕФA ЕУРОПА ЛИГАСЫ. «АЙН-
ТРАХТ» (Германия) – «БАРСЕЛОНА» (Испа-
ния). Тікелей трансляция

ЖҰМА, 8 СӘУІР	  
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                     
10:00 AQPARAT
10:10 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 «Ауыл мұғалімі». Телехикая.  
13:00 AQPARAT
13:10 «Қызық екен...»
13:50 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир
15:15 «Шаңырақ»
15:35«АУЫЛДАСТАР» 
16:10  «Шабдалы 18». Телехикая.
17:00 AQPARAT
17:15 «Қызық екен...»
18:00«ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.   
20:00 AQPARAT
20:35 «ЖЕДЕЛ ЖЕЛІ»
21:30 «АУЫЛ МҰҒАЛІМІ». Телехикая. 
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.   
23:30 «Әндер мен жылдар»

СЕНБІ, 9 СӘУІР  
9:15 «Зинһар»
10:00 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 «Qazaqstan дауысы. Балалар»
13:50 «Шаншар» әзіл-сықақ кеші
15:50 «Дала дауысы». Көркем фильм 
17:35 Деректі фильм
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.  
20:00 Тікелей трансляция
23:00 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  

ЖЕКСЕНБІ, 10 СӘУІР
8:00 «AQSAÝYT»
8:25 «Сағындырған әндер-ай»
10:00 «Гүлдер құпиясы». Телехикая.  
12:00 Кәсіпқой бокс. 
13:15:«Патшаның саяхаты». Мультфильм  
14:25 «Қошқар мен Серке». Мультфильм
15:00 Нұрболат Абдуллиннің концерті
16:50 «КҮЙ-КЕРУЕН»
17:25 «ӘЙЕЛ ӘЛЕМІ»
18:00 «ГҮЛДЕР ҚҰПИЯСЫ». Телехикая.  
20:00 «APTA». Сараптамалық бағдарлама. 
20:50 «Жүзден жүйрік» 
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая. 

23:30 «Көңілашар» 

Хабар
ДҮЙСЕНБІ, 4 СӘУІР
5:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 Телехикая. «Бәсеке 2» 
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35 «Ерекше бақылауда» 
20:45 Тұсаукесер! «Басқа тақырып»
21:00 Итоги дня
21:30 Премьера! В прямом эфире «По 
сути»
21:35 Телехикая. «Бекзат»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 
0:00 «Менің тағдырым» деректі драмасы

СЕЙСЕНБІ, 5 сәуір 
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 Телехикая. «Бәсеке 2» 
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Большая неделя». Прямой эфир
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35  «На особом контроле»
20:45 Тұсаукесер! «Другие новости»
21:00 Итоги дня
21:30  Премьера! В прямом эфире «По 
сути»
21:35 Телехикая. «Бекзат»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 
0:00 «Менің тағдырым» деректі драмасы

СӘРСЕНБІ, 6 сәуір   
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 Телехикая. «Бәсеке 2» 
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35 «Народный контроль»
21:00 Итоги дня
21:30 Премьера! В прямом эфире «По 
сути»
21:35 Телехикая. «Бекзат»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 
0:00 «Менің тағдырым» деректі драмасы

БЕЙСЕНБІ, 7 сәуір   
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 Телехикая. «Бәсеке 2» 
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Большая неделя». Прямой эфир
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35 «Үкімет»
21:00Итоги дня
21:30 Премьера! В прямом эфире «По 
сути»
21:35 Телехикая. «Бекзат»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 
0:00 «Менің тағдырым» деректі драмасы

ЖҰМА, 8 сәуір  
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Мегахит. 
12:00 Телехикая. «Бәсеке 2» 
13:00 Телехикая. «Бөлелер»
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Мегахит. 
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тікелей эфирде «Негізінде»
20:35 «Үкімет»
21:00 Итоги дня
21:30 Премьера! В прямом эфире «По 
сути»
21:35 Телехикая. «Бекзат»
22:30 Тікелей эфирде «Түнгі хабар» 

СЕНБІ, 9 сәуір
7:30 Телесериал. «Жібек»
8:45 «Өзін-өзі тану»
9:00 «ХХI ғасыр көшбасшысы»
10:00 «Tangy fresh»
10:30 Әсем әуен
11:00 Кино. 
12:30 «Тракторшының махаббаты»
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Хит жазамыз
19:15 Тұсаукесер! «Маска» 2 маусым
21:00 Ақпарат арнасы «7 күн» 
22:00 Прямой эфир! «Отдел журналист-
ских расследований. Ближе к делу.»
23:30 Концерт

ЖЕКСЕНБI, 10 сәуір 
8:45 «Самопознание»
9:00 Концерт
11:00 Кино. 
12:30 «Тракторшының махаббаты»
14:00 Тұсаукесер! «Маска» 2 маусым         
16:00 Discovery: Сквозь червоточину с 
Морганом Фрименом
18:00 Мегахит. 
20:00 Хит жазамыз
21:00 Информационный канал - анали-
тическая программа «7 күн»
22:00 «Большая неделя». 

23:30 Концерт

31 КАНАЛ
ПОНЕДЕЛЬНИК, 4 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор)
08:30 Мультсериал «Три кота» 
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь» 
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба» 
14:30 Мультсериал «Маша и медведь»
14:50 КИНО. «Городской охотник» (повтор) 
17:00 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя» 
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 КИНО. «Незнакомец» 
23:45 Индийский сериал «Анупама»
01:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
(повтор)
01:40 Сериал «Базарбаевтар»  

ВТОРНИК, 5 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор) 
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь» 
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба» 
14:30 КИНО. Джерард Батлер в боевике 
«Хантер Киллер» (повтор) 
17:00 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя»
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 КИНО. Сильвестр Сталлоне в боевике 
«Рэмбо: Первая кровь» 
00:00 Индийский сериал «Анупама» 
01:15 Индийский сериал «Ханшайым» 
(повтор)
02:00 Сериал «Базарбаевтар»  

СРЕДА, 6 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор) 
08:30 Мультсериал «Три кота» 
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь» 
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба» 
14:55 КИНО. «Рэмбо: Первая кровь» 
17:00 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя»
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Сөздің шыны керек
21:10 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
22:05 КИНО. Сильвестр Сталлоне в боевике 
«Рэмбо: Первая кровь 2»
00:05 Индийский сериал «Анупама»
01:20 Индийский сериал «Ханшайым» 
(повтор)
02:00 Сериал «Базарбаевтар»  

ЧЕТВЕРГ, 7 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор) 
08:30 Мультсериал «Три кота» 
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь»
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба»
14:30 Мультсериал «Маша и медведь»
14:50 КИНО. «Рэмбо: Первая кровь 2» 
17:00 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя»
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Честно говоря
21:10 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
22:05 КИНО. «Рэмбо 3»
00:10 Индийский сериал «Анупама» 
01:30 Индийский сериал «Ханшайым» 
(повтор)
02:10 Сериал «Базарбаевтар»  

ПЯТНИЦА, 8 апреля
07:00 Ризамын 
07:30 Информбюро (повтор) 
08:30 Мультсериал «Три кота» 
09:00 Мультсериал «Маша и медведь»
10:30 «31 әзіл»
11:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
12:00 Корейский сериал «Тайная любовь»
13:30 Мультсериал «Тимон и Пумба»
14:30 Мультсериал «Маша и медведь»
14:50 Сильвестр Сталлоне в боевике 
«Рэмбо 3» (повтор) 
17:00 Т/сериал «СеняФедя» (повтор)
18:30 Т/сериал «СеняФедя» 
20:00 Информбюро (рус/каз)
21:00 Турецкий сериал «Ұшқан ұя» 
21:55 КИНО. «Гудбай, мой бай» 
23:45 Индийский сериал «Анупама» 
01:00 Индийский сериал «Ханшайым» 
01:40 Сериал «Базарбаевтар»  

СУББОТА, 9 апреля
08:00 Тамаша live 
09:00 «Күліп ALL» (повтор)
09:30 Готовим с Адель (повтор)
10:00 Ералаш
10:30 Мультсериал «Тимон и Пумба»
11:00 «Bizdin show» (повтор) 
13:00 КИНО. «Гудбай, мой бай» (повтор)
15:00 Анимационный фильм «Иван Царевич 
и Серый волк 3» 
16:40 КИНО.  «Доспехи бога» 
18:40 КИНО.  «Доспехи бога 2»   
20:50 КИНО. «Последние рыцари» 
23:00 Концерт. «Алдараспан»
01:30 Тамаша live

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 10 апреля
07:30 «Күліп ALL» (повтор) 
09:00 TeleBingo. Прямой эфир
09:25 Готовим с Адель
09:55 Ералаш
10:20 Анимационный фильм «Иван Царевич 
и Серый волк 3» (повтор)
12:00 КИНО.  «Доспехи бога» (повтор) 
14:00 КИНО. «Доспехи бога 2» (повтор) 
16:30 КИНО.  «Последние рыцари» (повтор) 
19:00 КИНО. «Честный вор» 
21:00 «Bizdin show» 
23:00 КИНО. Обитель зла 4: Жизнь после 
смерти 
01:00 Тамаша live (повтор)

Редакцияға ТВ бағдарламасындағы енгізілген өзгерістерге жауапкершілік артылмайды                       Редакция не несет ответственности за изменения произошедшие в программе ТВ

№11 (64420)



С 80-летним  юбилеем  поздравляем  Богинского Анатолия Борисовича из с. Степное и 
Баймуханову Куляш Мусабаевну из с. Астраханка

С 75-летием  поздравляем Сидлярскую Людмилу Степановну – председателя  Совета 
ветеранов из с. Первомайка, а также Шарип Серика Байтасұлы из 
с. Жалтыр, Зубкову Фаину Вячеславовну и Подлапкова  Юрия 
Алексеевича из с.Астраханка и Қоянбай Сақыш Оразалықызы из 
с.Старый Колутон

С 70-летним юбилеем поздравляем  Ковалеву Анелю Станисла-
вовну  из с. Первомайка, Сопову Анну Леонидовну и Рябоконева 
Владимира Дмитриевича из с. Жалтыр, Бахмат Николая Семенови-
ча и  Нахбауэр Лидию Александровну из с. Астраханка, Райторов-
скую Ядвигу Антоновну из с. Камышенка, Золотареву Раису  Курле-
утовну из с. Зеленое и Чибисову Зою Николаевну  из с. Жанатурмыс

С 65 -летием поздравляем  Беккер Галину Федоровну из с. Жалтыр, Дружинину Лю-
бовь Николаевну из с. Каменка, а также Чугунову Валентину Борисовну и Толокольни-
кова Виктора Александровича из с. Астраханка

С днем рождения поздравляем  участников Афганской войны, воинов-интернационали-
стов  Уминского Виктора Казимировича из с. Камышенка и Ахметову Кенжекей  Абилев-
ну из с. Астраханка

Маяк          №37 (64394)7 стр. 

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ 

ПРОДАМ 
ЦЫПЛЯТ

ОБ ОТЧЕТАХ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ РАС ТЕНИЙ Поздравляем юбиляров и именинников! 

Желаем вам крепкого  здоровья,  добра, тепла, любви 
и заботы родных и близких, уюта и благополучия  в ваших домах!

Районный совет ветеранов

8 стр. Маяк          №11 (64420)                                        

       Газет «Астрахан аудандық «Маяк» газеті» ЖШС-де 
теріліп, беттелген,  «Медиа-холдинг» ЖШС-де басылып 

шығарылған, 010000 Қазақстан, Нұр-Сұлтан
қаласы, Силети, 30.  ЖШС-нің тіркеу куәлігі 5485-1902.
2012 жылдың 6 қаңтарында Қазақстан Республикасының 

байланыс және ақпарат министрлігінің  ақпарат 
және архивтер комитетінде тіркелген.  №12353-Г тіркеу куәлігі. 

Таралымы 1000. Индекс 66811. 

Собственник:
ТОО «Астраханская

районная газета «Маяк»

Издается при
поддержке акима района, 

районного маслихата

Директор - редактор
Арман Жапаров
Телефон 2-21-73

Корреспондент - 2-27-98
Бухгалтерия, 

прием рекламы - 2-36-93

Газета набрана и сверстана в ТОО «Астраханская районная
газета «Маяк», отпечатана в ТОО «Медиа-холдинг» 010000, 

Казахстан, г. Нур-Султан, ул. Силети, 30.
Регистрационное свидетельство 5485-1902-ТОО.

Зарегистрирована в Комитете информации и архивов Министерства 
связи и информации Республики Казахстан 6.01.2012 г. 

Регистрационное свидетельство №12353-Г. 
Тираж 1000. Индекс 66811. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Ответственность за достоверность фактов несут авторы,

за содержание рекламы - рекламодатели.
Точка зрения авторов и мнение редакции могут не совпадать

НАШ АДРЕС
020300

с. Астраханка,
ул. Аль-Фараби, 65

astrmayak@mail.ru
Электронная  почта

ОЧС  ИНФОРМИРУЕТ

ПОДГОТОВКА К ПАВОДКУ НА ТЕРРИТОРИИ 
АСТРАХАНСКОГО РАЙОНА

В целях заблаговременной подготовке к па-
водковому периоду 2022 года на территории 
Астраханского района, в рамках месячника 
противопаводковых мероприятий местными 
исполнительными органами проводится ра-
бота по вывозу снега с населенных пунктов. 
В настоящее время вывезено более 82 куб.
метров.

Основной причиной пожа-
ров на автотранспорте это, 
короткое замыкание элек-
тропроводки в двигательном 
отсеке и в панели управле-
ния автомобиля, по причине 
неосторожного обращения с 
огнем (к примеру, подогрев 
двигателя паяльной лампой, 
курение, утепление двига-
тельного отсека кошмой 
и.т.д.).

Пожар начинается из-за 
нарушения простых правил 
пожарной безопасности и та-
ких причин, как: замыкание 
в электропроводке, утечка в 
системе подачи топлива, ку-
рение в салоне, небрежность 
при перевозке легковоспла-
меняющихся грузов, пролив 
и возгорание топлива, само-
воспламенение хранящейся 
в машине топлива.

Признаками возгорания 
могут быть:

На республиканской, областной и район-
ных автодорогах проводятся работы по от-
чистке от снега водопропускных труб, тран-
шей. 

Данные мероприятия в рамках противо-
паводковых мероприятий будут продол-
жены и завершены до начала паводкового 
периода.

О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
 НА АВТОТРАНСПОРТЕ

- запах дыма, горелой ре-
зины;

- струйка дыма из мест воз-
горания;

Что делать?
Не пытайтесь погасить пла-

мя, увеличив скорость. Сроч-
но съезжайте на обочину и 
остановитесь подальше от 
людей, строений, других авто-
мобилей. 

Выключите зажигание и по-
ставьте автомобиль на ручной 
тормоз. Высадите пассажиров 
и соберите документы. Если 
вы обнаружили что пожар в 
районе бензобака, лучше вме-
сте с пассажирами отбежать 
на безопасное расстояние, 
ибо взрыв может произойти в 
любую секунду.

Поднимая капот, будьте 
осторожны, опасаясь выбро-
са пламени из-за свободного 
притока кислорода. Возьмите 
тряпку, чтобы защитить руки 

от ожога при открывании 
замка капота. Направьте на 
очаг горения огнетушитель и 
маневрируйте по всей пло-
щади пожара. Эффективнее 
всего несколько огнетуши-
телей, а также комбинация 
обычных средств пожаро-
тушения: песка, брезента, 

одеяла или куртки (ими 
накрывают пламя), снега, 
воды и.т.д.

В случае пожара – зво-
ните по телефону «101» 
и «112».  Соблюдение вы-
шеперечисленных правил 
пожарной безопасности 
поможет избежать возмож-
ных пожаров, а возможно и 
спасти жизнь.

Отдел по ЧС Астраханского района.

Дорогие, уважаемые именниники Бексеитова  Мастура  Зинулиевна, 
Гофман  Николай  Альбертович,  Марьянина  Нина  Михайловна

 поздравляем Вас с днем рождения!
Радости Вам от внуков и детей, уважения от окружающих, 

верности – от друзей и теплоты  – от родных.  
Пусть Ваша после-трудовая жизнь будет наполненной 

яркими красками и разными хорошими событиями! 
Всегда  у  Вас  будет отменное здоровье и   

бодрое настроение, а  каждое утро Вас  встречало 
яркими солнечными лучами и улыбками близких  Вам людей.

Вы – яркий пример жизнелюбия, оптимизма и неиссякаемой энергии! 
Узункольский  Совет ветеранов

Дорогого мужа, папу, брата,  дядю и дедушку 
Горбатенко Михаила  поздравляем с днем рождения! 

Желаем  крепкого здоровья, счастья,
радости,  удачи и благополучия.  

С любовью жена, дети, внуки, семьи Зель, 
Устюжанины, Бендерские, 

Таракановы, Сушко

Поздравляем с днем рождения Сеилову Айгуль, Муканова Бахтияра,
 Горбатенко Михаила, Сагнаеву Жанару!

Сегодня ваши дни рождения 
Идут подряд и чередой 

Пусть будут добрыми мгновенья
Душа пусть будет молодой!

Мы вам желаем лишь побольше
Здоровья, счастья и тепла 

И чтобы ваша жизнь отныне 
Любовью лишь была полна!

Пусть жизнь вас радует успехом 
Обходит стороной беда

Побольше радости и смеха
Удача рядом навсегда!!!                                   

Друзья

В целях исполнения норм 
Закона Республики Казах-
стан «О защите растений» 
(далее - Закон), Астраханская 
районная территориальная 
инспекция напоминает о сда-
че фитосанитарных отчетов 
по формам, утвержденным 
приказом Министра сельско-
го хозяйства от 29.06.2015 
года №15-02/584 и внесен-
ными в них изменениями 
(приказ Министра сельского 
хозяйства от 17 марта 2021 
года №82).

Так, согласно п.п. 1, 2 ст. 
13 Закона - Физические и 
юридические лица, деятель-
ность которых связана с 
объектами государственного 
фитосанитарного контроля, 
ведут фитосанитарный учет 
и представляют уполномочен-
ному органу фитосанитарную 
отчетность по форме и в ука-
занные сроки, определенные 
Правилами представления 
форм фитосанитарного учета.

Ежемесячные отчеты по 
химической обработке и ус-
луги по химической обработ-
ке посевов предоставляются 
с марта по сентябрь, до 10 
числа каждого месяца сле-
дующего за отчетным. По 
производству и реализации 
пестицидов, по движению пе-
стицидов  предоставляется 
полугодовая отчетность, за 
1 полугодие до 10 июля, за 2 
полугодие до 10 января. От-
четы о хранении пестицидов, 

о наличии опрыскивающей и 
протравливающей техники, по 
обезвреживанию запрещенных 
и непригодных пестицидов и 
тары из-под них, о наличии 
складских помещений предо-
ставляются ежегодно до 10 ян-
варя.

В случае непредставления 
фитосанитарной отчетности 
в области защиты растений 
сельхозтоваропроизводи-
телями района, районным 
инспектором по защите рас-
тений проводится фитоса-
нитарный контроль соглас-
но статьи 15-1 Закона: 1. 
Государственный контроль 
в области защиты растений 
(государственный фитосани-
тарный контроль) осущест-
вляется в форме проверки и 
профилактического контроля с 
посещением субъекта (объек-
та) контроля в соответствии с 
Предпринимательским Кодек-
сом Республики Казахстан от 
29 декабря 2015 года № 375-V 
ЗРК; 2. Профилактический кон-
троль без посещения субъекта 
(объекта) контроля проводится 
ведомством уполномоченного 
органа и (или) его территори-
альными подразделениями 
путем анализа, сопоставления 
данных и информации: 1) из 
информационных систем; 2) 
из фитосанитарного учета и 
отчетности; 3) поступающих 
от организаций, входящих в 
государственную систему за-
щиты растений Республики 
Казахстан; 4) из открытых ис-
точников, средств массовой 
информации.

В случае выявления нару-
шений по результатам про-
филактического контроля без 

посещения в действиях (без-
действии) субъекта контроля, 
оформляется и направляет-
ся рекомендация в срок не 
позднее пяти рабочих дней со 
дня выявления нарушений.

Рекомендация об устране-
нии нарушений, выявленных 
по результатам профилак-
тического контроля без по-
сещения субъекта (объекта) 
контроля, должна быть ис-
полнена в течение десяти ра-
бочих дней со дня, следующе-
го за днем ее вручения.

Субъект контроля в случае 
несогласия с нарушителями, 
указанными в рекомендации, 
вправе направить в ведом-
ство уполномоченного органа 
и (или) его территориальные 
подразделения, направившие 
рекомендацию, возражение в 
течение пяти рабочих дней со 
дня, следующего за днем вру-
чения рекомендации.

Неисполнение в установ-
ленный срок рекомендаций 
об устранении нарушений, 
выявленных по результатам 
профилактического контро-
ля, влечет назначение про-
филактического контроля с 
посещением субъекта (объ-
екта) контроля путем вклю-
чения в полугодовой список 
проведения профилактиче-
ского контроля с посещени-
ем субъекта (объекта) кон-
троля.

По всем возникающим 
вопросам Вы можете обра-
титься по телефону 2-22-86.

К. САТУБАЛДИН, 
инспектор по защите и 

карантину растений 
Астраханской 

РТИ КГИ в АПК.

 утерянное пенсионное  удостоверение, выданное в 2001 году, на имя 
Федоненко Владимира Ивановича.

В КХ ОТКРЫТЫ ВАКАНСИИ

 КОМБАЙНЕР

 СВАРЩИК

 СКОТНИК

 ПОВАР

 СТОРОЖ

ОБРАЩАТЬСЯ ПО ТЕЛЕФОНУ:
8 700 700 66 88

  8 778 623 40 83,  
8 705 299 45 75

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ 

Тел. 8-701-3984131
БЫСТРО   И КАЧЕСТВЕННО          МНОГООБРАЗИЕ  ЦВЕТА


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

